



Daily Current Affairs : 15.11.2022

1. The year 2022 has been declared as the ASEAN-India Friendship year, as ASEAN and India commemorate 30 years of partnership. A series of events has been planned to celebrate the occasion throughout the year. As a part of this programme, Indian media delegation has visited to Singapore and Cambodia under the "ASEAN-INDIA Media exchange programme" from 8th November to 13th November 2022.

वर्ष 2022 को आसियान-भारत मैत्री वर्ष के रूप में घोषित किया गया है, क्योंकि आसियान और भारत 30 साल की साझेदारी का जश्न मनाते हैं। पूरे वर्ष इस अवसर को मनाने के लिए कार्यक्रमों की एक श्रृंखला की योजना बनाई गई है। इस कार्यक्रम के एक भाग के रूप में, भारतीय मीडिया प्रतिनिधिमंडल ने 8 नवंबर से 13 नवंबर 2022 तक "आसियान-भारत मीडिया एक्सचेंज प्रोग्राम" के तहत सिंगापुर और कंबोडिया का दौरा किया है।

2. World Pneumonia Day is a global event observed every year on 12 November to spread awareness and educate people to combat Pneumonia disease.

विश्व निमोनिया दिवस एक वैश्विक कार्यक्रम है जो हर साल 12 नवंबर को जागरूकता फैलाने और लोगों को निमोनिया रोग से निपटने के लिए शिक्षित करने के लिए मनाया जाता है।

3. World Diabetes Day is observed on November 14 every year to bring the attention of the people to health threats posed by diabetes and how to avoid that.

मधुमेह से होने वाले स्वास्थ्य खतरों और इससे बचने के तरीकों की ओर लोगों का ध्यान आकर्षित करने के लिए हर साल 14 नवंबर को "विश्व मधुमेह दिवस" मनाया जाता है।

4. Union power minister Raj Kumar Singh has launched the "Green energy open Access portal" in 11th November 2022. Aim: To increase the purchase of renewable energy (RE) in the country. The green energy open Access portal is allowed to any consumer with a load limit reduced from 1000 kW to 100 kW.

केंद्रीय ऊर्जा मंत्री राज कुमार सिंह ने 11 नवंबर 2022 को "ग्रीन एनर्जी ओपन एक्सेस पोर्टल" लॉन्च किया है। उद्देश्य: देश में नवीकरणीय ऊर्जा (आरई) की खरीद को बढ़ाना। ग्रीन एनर्जी ओपन एक्सेस पोर्टल किसी भी उपभोक्ता को 1000 kW से घटाकर 100 kW की लोड सीमा के साथ अनुमति देता है।

5. Union Minister Bhupender Yadav launched an online portal for ESIC Maternity benefits claim facilities for insured women in New Delhi.

केंद्रीय मंत्री भूपेंद्र यादव ने नई दिल्ली में बीमित महिलाओं के लिए ESIC मातृत्व लाभ दावा सुविधाओं के लिए एक ऑनलाइन पोर्टल लॉन्च किया।

6. Union Government has proposed to start the World's longest river cruise between Varanasi in Uttar Pradesh and Dibrugarh in Assam by January 2023. The 50-day cruise will set sail from Varanasi on 10 January and cover 4,000 km.

केंद्र सरकार ने जनवरी 2023 तक उत्तर प्रदेश में वाराणसी और असम में डिब्रूगढ़ के बीच दुनिया की सबसे लंबी नदी क्रूज शुरू करने का प्रस्ताव दिया है। 50 दिवसीय क्रूज 10 जनवरी को वाराणसी से रवाना होगा और 4,000 किमी की दूरी तय करेगा।

7. The country's fifth largest public sector bank, Union Bank of India, marked its 104th foundation day on 11 November 2022, after being founded on 11 November 1919 and having its first head office inaugurated by the Father of the Nation, Mahatma Gandhi. On this occasion, the bank introduced a super app called Union Vyom, as well as several other digital products.

1 नवंबर 1919 को स्थापित होने और राष्ट्रपिता महात्मा गांधी द्वारा अपने पहले प्रधान कार्यालय का उद्घाटन करने के बाद, देश के पांचवें सबसे बड़े सार्वजनिक क्षेत्र के बैंक, यूनियन बैंक ऑफ इंडिया ने 11 नवंबर 2022 को अपना 104वां स्थापना दिवस मनाया। इस अवसर पर, बैंक ने यूनियन व्योम नामक एक सुपर ऐप के साथ-साथ कई अन्य डिजिटल उत्पाद पेश किए।

8. Two nurses Shashikala Pandey and Ganga Joshi from Kumaon Uttarakhand have been awarded "the National Florence Nightingale Award" 2021 by President Droupadi Murmu for "extraordinary devotion to nursing."

कुमाऊं उत्तराखंड की दो नर्स शशिकला पांडे और गंगा जोशी को राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू द्वारा "नर्सिंग के प्रति असाधारण समर्पण" के लिए "राष्ट्रीय फ्लोरेंस नाइटिंगेल अवार्ड" 2021 से सम्मानित किया गया है।

9. The Indian Navy conducted a structured exercise to evaluate organizational effectiveness in protecting offshore assets off Mumbai on an Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) platform 150 km into the sea. The exercise was named 'Prasthan' by the Indian Navy.

भारतीय नौसेना ने समुद्र में 150 किमी दूर तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ओएनजीसी) के प्लेटफॉर्म पर मुंबई से दूर अपतटीय संपत्तियों की सुरक्षा में संगठनात्मक प्रभावशीलता का मूल्यांकन करने के लिए एक संरचित अभ्यास किया। भारतीय नौसेना द्वारा इस अभ्यास का नाम 'प्रस्थान' रखा गया था।

10.The world Kabaddi Federation has announced that the west Midlands will be host the 2025 kabaddi world cup. President of World Kabaddi Federation - Ashok Das.

विश्व कबड्डी महासंघ ने घोषणा की है कि वेस्ट मिडलैंड्स 2025 कबड्डी विश्व कप की मेजबानी करेगा। विश्व कबड्डी महासंघ के अध्यक्ष - अशोक दास।

11.The use of herbicide (herbicide weed killer) called Glyphosate has been banned by the Ministry of Agriculture.

कृषि मंत्रालय द्वारा ग्लाइफोसेट नामक शाकनाशी (शाकनाशी खरपतवार नाशक) के उपयोग पर प्रतिबंध लगा दिया गया है।

12.The Kerala Tourism has bagged the prestigious "Responsible Tourism Global award" at the World Travel Mart held in London.

केरल पर्यटन ने लंदन में आयोजित वर्ल्ड ट्रेवल मार्ट में प्रतिष्ठित "जिम्मेदार पर्यटन वैश्विक पुरस्कार" प्राप्त किया है।

13.The International Cricket Council (ICC) has unanimously reelected "Greg Barclay" of New Zealand as "the chairman" of the governing body for a second two-year term.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) ने सर्वसम्मति से न्यूजीलैंड के "ग्रेग बार्कले" को दूसरे दो साल के कार्यकाल के लिए शासी निकाय के "अध्यक्ष" के रूप में फिर से चुना है।

14. THE INDO-JAPAN Business Council (IJBC) will organise a three-day festival 'Konnichiwa Pune' in the city from 18 to 20 November 2022. The festival seeks to promote exchange of trade, culture and education ties between India and Japan.

द इंडो-जापान बिजनेस काउंसिल (आईजेबीसी) 18 से 20 नवंबर 2022 तक शहर में तीन दिवसीय उत्सव 'कोनिचिवा पुणे' का आयोजन करेगा। त्योहार भारत और जापान के बीच व्यापार, संस्कृति और शिक्षा संबंधों के आदान-प्रदान को बढ़ावा देना चाहता है।

15. The government is set to launch the world's longest luxury river cruise from Varanasi to Dibrugarh via Bangladesh next year.

सरकार अगले साल बांग्लादेश होते हुए वाराणसी से डिब्रूगढ़ तक दुनिया का सबसे लंबा लग्जरी रिवर क्रूज शुरू करने की तैयारी में है।

16. The Central Government amended the Aadhaar regulations requiring card holders to update relevant documents supporting Aadhaar information at least once every 10 years.

केंद्र सरकार ने आधार नियमों में संशोधन किया है जिसके लिए कार्ड धारकों को आधार की जानकारी का समर्थन करने वाले प्रासंगिक दस्तावेजों को हर 10 साल में कम से कम एक बार अपडेट करने की आवश्यकता होती है।

17.The 9th Ministerial meeting of the India-US Economic and Financial Partnership was held in New Delhi. • The Indian delegation was led by Smt. Nirmala Sitharaman and the USA delegation was led by Dr. Janet Yellen, Treasury Secretary.

भारत-अमेरिका आर्थिक और वित्तीय साझेदारी की 9वीं मंत्रिस्तरीय बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई। • भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व श्रीमती ने किया। निर्मला सीतारमण और यूएसए के प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व डॉ. जेनेट येलेन, ट्रेजरी सचिव ने किया।

18.The 7th edition of "the Amur Falcon Festival" was in the Tamenglong district of Manipur on 14 November 2022. The festival has been organised since 2015 to spread awareness about protection and conservation of world's longest flying migratory bird Amur falcon. The day-long festival is generally celebrated in the first or second week of November.

अमूर फाल्कन फेस्टिवल का 7 वां संस्करण 14 नवंबर 2022 को मणिपुर के तामेंगलोंग जिले में था। दुनिया के सबसे लंबे समय तक उड़ने वाले प्रवासी पक्षी अमूर फाल्कन के संरक्षण और संरक्षण के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए इस महोत्सव का आयोजन 2015 से किया जा रहा है। दिन भर चलने वाला त्योहार आम तौर पर नवंबर के पहले या दूसरे सप्ताह में मनाया जाता है।

19.The 41st edition of "India International Trade Fair (IITF)" has started at Pragati Maidan in New Delhi. This year the theme of the trade fair is "Vocal For Local, Local to Global."

इंडिया इंटरनेशनल ट्रेड फेयर (आईआईटीएफ) का 41वां संस्करण नई दिल्ली के प्रगति मैदान में शुरू हो गया है। इस वर्ष व्यापार मेले की थीम "वोकल फॉर लोकल, लोकल टू ग्लोबल" है।

20.Tamil Nadu Gets Its Seventeenth Wildlife Sanctuary — 'Cauvery South Wildlife Sanctuary'.

तमिलनाडु को अपना सत्रहवां वन्यजीव अभयारण्य मिला - 'कावेरी दक्षिण वन्यजीव अभयारण्य'।

21.T-20 Cricket World Cup: England beat Pakistan to lift the cup for 2nd time defeating Pakistan by five wickets at the Melbourne Cricket ground.

टी -20 क्रिकेट विश्व कप: इंग्लैंड ने मेलबर्न क्रिकेट ग्राउंड पर पाकिस्तान को पांच विकेट से हराकर दूसरी बार कप जीता।

22.Supreme Court dismisses the appeal to declare S.C.Bose birth anniversary as National holiday.

सुप्रीम कोर्ट ने एस.सी.बोस जयंती को राष्ट्रीय अवकाश घोषित करने की अपील खारिज की।

23.Realiance Industries has been awarded the project to build India's first Multimodal logistics Park in Chennai, Tamilnadu.

रिलायंस इंडस्ट्रीज को चेन्नई, तमिलनाडु में भारत का पहला मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क बनाने का प्रोजेक्ट दिया गया है।

24.Ranveer Singh is known as one of the most versatile actors of Bollywood. He has proved his prowess through his impeccable acting in popular films like 'Ram Leela', 'Bajirao Mastani' and the biopic '83' among others.

रणवीर सिंह को बॉलीवुड के सबसे बहुमुखी अभिनेताओं में से एक के रूप में जाना जाता है। उन्होंने 'राम लीला', 'बाजीराव मस्तानी' और बायोपिक '83' जैसी लोकप्रिय फिल्मों में अपने त्रुटिहीन अभिनय के माध्यम से अपनी ताकत साबित की है।

25. Public Service Broadcasting Day is being celebrated on 12th November every year to commemorate the only visit of Mahatma Gandhi to All India Radio in Delhi in 1947. On 12 November 1947, Mahatma Gandhi addressed the displaced people (a refugee from Pakistan), who had temporarily settled at Kurukshetra in Haryana after partition. Gandhiji had reportedly said that he saw the medium of radio as Shakti, the miraculous power of God. Gandhiji began his speech saying, "My brothers and sisters who are suffering, I do not know if only you or some other people are also listening to it."

1947 में दिल्ली में ऑल इंडिया रेडियो में महात्मा गांधी की एकमात्र यात्रा के उपलक्ष्य में हर साल 12 नवंबर को "लोक सेवा प्रसारण दिवस" मनाया जा रहा है। 12 नवंबर 1947 को, महात्मा गांधी ने विस्थापित लोगों (पाकिस्तान से एक शरणार्थी) को संबोधित किया, जिन्होंने विभाजन के बाद अस्थायी रूप से हरियाणा के कुरुक्षेत्र में बस गए थे। गांधीजी ने कथित तौर पर कहा था कि उन्होंने रेडियो के माध्यम को शक्ति, ईश्वर की चमत्कारी शक्ति के रूप में देखा। गांधीजी ने अपना भाषण शुरू करते हुए कहा, "मेरे भाइयों और बहनों, जो पीड़ित हैं, मुझे नहीं पता कि केवल आप या कुछ अन्य लोग भी इसे सुन रहे हैं।"

26. Prime Minister Narendra Modi unveiled a 108 feet tall bronze statue of Sri Nadaprabhu Kempegowda in Bengaluru. The 'Statue of Prosperity' is made to commemorate the contribution of Nadaprabhu Kempegowda who is the founder of Bengaluru.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु में श्री नादप्रभु केम्पेगौड़ा की 108 फीट ऊंची कांस्य प्रतिमा का अनावरण किया। 'स्टैच्यू ऑफ प्रॉस्पेरिटी' नादप्रभु केम्पेगौड़ा के योगदान को याद करने के लिए बनाई गई है जो बेंगलुरु के संस्थापक हैं।

27. Prime Minister Narendra Modi unveiled the statue of Nadaprabhu Kempegowda installed at the Kempegowda International Airport in Bengaluru. Called the "Statue of Prosperity", is 108 feet tall and weighs 220 tonnes and has a sword with a weight of 4 tonnes.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु के केम्पेगौड़ा अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डे पर स्थापित नादप्रभु केम्पेगौड़ा की प्रतिमा का अनावरण किया। "समृद्धि की मूर्ति" कहा जाता है, 108 फीट लंबा है और इसका वजन 220 टन है और इसमें 4 टन वजन वाली तलवार है।

28. Pakistan iconic spinner Abdul Qadir, West Indies batting legend Shivnarine Chanderpaul and England's multiple-time Women's World Cup winning captain Charlotte Edwards have become the latest additions to the ICC Hall of Fame.

पाकिस्तान के प्रतिष्ठित स्पिनर अब्दुल कादिर, वेस्टइंडीज के दिग्गज बल्लेबाज शिवनारायण चंद्रपॉल और इंग्लैंड की कई बार की महिला विश्व कप विजेता कप्तान चार्लोट एडवर्ड्स आईसीसी हॉल ऑफ फेम में नवीनतम जोड़ बन गए हैं।

29. Nobel laureate Venki Ramakrishnan honoured UK's royal Order of Merit India-born Nobel laureate Professor Venki Ramakrishnan has been awarded the prestigious Order of Merit by Britain's King Charles III in recognition of his distinguished service to science.

नोबेल पुरस्कार विजेता वेंकी रामकृष्णन को ब्रिटेन के शाही ऑर्डर ऑफ मेरिट से सम्मानित किया गया भारत में जन्मे नोबेल पुरस्कार विजेता प्रोफेसर वेंकी रामकृष्णन को विज्ञान के लिए उनकी विशिष्ट सेवा के लिए ब्रिटेन के राजा चार्ल्स III द्वारा प्रतिष्ठित ऑर्डर ऑफ मेरिट से सम्मानित किया गया है।

30.The Department of Pension & Pensioners' Welfare, Ministry of Personnel, Public Grievances and Pension, Government of India has launched a Nation-wide Campaign for Promoting Digital Life Certificates for Central Government Pensioners.

पेंशन और पेंशनभोगी कल्याण विभाग, कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय, भारत सरकार ने केंद्र सरकार के पेंशनभोगियों के लिए डिजिटल जीवन प्रमाण पत्र को बढ़ावा देने के लिए एक राष्ट्रव्यापी अभियान शुरू किया है।

31.National Bank for agriculture and rural development (NABARD) is organising a 90 day 'Stall in Mall' aimed at encouraging rural artisans in Andhra Pradesh and enhancing marketing facilities for them.

राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक (नाबार्ड) आंध्र प्रदेश में ग्रामीण कारीगरों को प्रोत्साहित करने और उनके लिए विपणन सुविधाओं को बढ़ाने के उद्देश्य से 90 दिवसीय 'स्टॉल इन मॉल' का आयोजन कर रहा है।

32.Ministry of Railways eases distance restriction for booking of Unreserved Tickets through "UTSONMOBILE App". Unreserved tickets on UTSONMOBILE app may be booked from a distance of up to 20 km for non-suburban sections. Earlier, it was upto 5 Km. In suburban areas, the distance has been enhanced from 2 Km to 5 km.

रेल मंत्रालय ने "UTSONMOBILE ऐप" के माध्यम से अनारक्षित टिकटों की बुकिंग के लिए दूरी प्रतिबंध में ढील दी। UTSONMOBILE ऐप पर अनारक्षित टिकट गैर-उपनगरीय वर्गों के लिए 20 किमी तक की दूरी से बुक किए जा सकते हैं। पहले यह 5 किमी तक थी। • उपनगरीय क्षेत्रों में, दूरी 2 किमी से बढ़ाकर 5 किमी कर दी गई है।

33. Major Dhyan Chand Khel Ratna Award 2022 will be given to Sharath Kamal Achanta 25 Sports persons will receive Arjuna Awards for outstanding performance in Sports and Games 2022.

मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार 2022 शरथ कमल अचंता को दिया जाएगा 2022 खेल और खेल में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए 25 खिलाड़ियों को अर्जुन पुरस्कार मिलेगा।

34. Last week, the Supreme Court gave some employees a window of opportunity to opt for the Employees' Pension Scheme, a scheme guaranteed by the Government of India Successive governments in India have been trying to wean workers away from defined benefit pension plans, to market-linked ones. This is perhaps why the long-pending Supreme Court case on the Employees' Pension Scheme (EPS) has generated so much interest.

पिछले हफ्ते, सुप्रीम कोर्ट ने कुछ कर्मचारियों को कर्मचारी पेंशन योजना का विकल्प चुनने का अवसर दिया, भारत सरकार द्वारा गारंटीकृत एक योजना भारत में लगातार सरकारें श्रमिकों को परिभाषित लाभ पेंशन योजनाओं से दूर बाजार में लाने की कोशिश कर रही हैं- जुड़े हुए। शायद यही कारण है कि कर्मचारी पेंशन योजना (ईपीएस) पर सुप्रीम कोर्ट के लंबे समय से लंबित मामले ने इतनी दिलचस्पी पैदा की है।

35. The Kerala Tourism has bagged the prestigious Responsible Tourism Global award at the World Travel Mart held in London. State Tourism Minister PA Mohammed Riyas received the award on behalf of the department at London. The award was given for the STREET project implemented by the Responsible Tourism Mission under the Kerala Government. The Jury made special remarks about the water street project implemented at Maravanthuruthu in Kottayam district.

केरल टूरिज्म ने लंदन में आयोजित वर्ल्ड ट्रैवल मार्ट में प्रतिष्ठित रिस्पॉन्सिबल टूरिज्म ग्लोबल अवार्ड जीता है। राज्य के पर्यटन मंत्री पीए मोहम्मद रियास ने लंदन में विभाग की ओर से पुरस्कार प्राप्त किया। यह पुरस्कार केरल सरकार के तहत जिम्मेदार पर्यटन मिशन द्वारा कार्यान्वित स्ट्रीट परियोजना के लिए दिया गया था। जूरी ने कोट्टायम जिले के मरावन्थुरुथु में कार्यान्वित जल सड़क परियोजना के बारे में विशेष टिप्पणी की।

36.Kerala Governor Arif Muhammad Khan on 12 November 2022 inaugurated "the IBSA Blind Football Women's Asian Oceania Championship" 2022 at Kochi, Kerala.

केरल के राज्यपाल आरिफ मुहम्मद खान ने 12 नवंबर 2022 को कोच्चि, केरल में "आईबीएसए ब्लाइंड फुटबॉल महिला एशियाई ओशिनिया चैंपियनशिप" 2022 का उद्घाटन किया।

37.Kerala becomes 1st State to Introduce Uniform Gold Price Based on Bank Rate Kerala becomes the first state in India to launch uniform gold prices based on the bank rate. The decision to introduce a uniform price on 916 purity 22-carat gold has been taken at a meeting between officials of Malabar Gold and Diamonds and key members of the All Kerala Gold and Silver Merchants Association.

केरल बैंक दर के आधार पर एक समान सोने की कीमत पेश करने वाला पहला राज्य बन गया। केरल बैंक दर के आधार पर सोने की एक समान कीमतों को लॉन्च करने वाला भारत का पहला राज्य बन गया। मालाबार गोल्ड एंड डायमंड्स के अधिकारियों और ऑल केरला गोल्ड एंड सिल्वर मर्चेण्ट्स एसोसिएशन के प्रमुख सदस्यों के बीच हुई बैठक में 916 शुद्धता वाले 22 कैरेट सोने पर एक समान मूल्य लागू करने का निर्णय लिया गया है।

38.Industrial Production Regains Momentum, Grows 3.1% In September
India's industrial production expanded by 3.1 per cent in September, boosted by manufacturing, mining and power sectors, according to official data released.

सितंबर में औद्योगिक उत्पादन में आई तेजी, सितंबर में 3.1% की बढ़ोतरी जारी आधिकारिक आंकड़ों के मुताबिक, सितंबर में भारत के औद्योगिक उत्पादन में 3.1 फीसदी की बढ़ोतरी हुई, जो मैन्युफैक्चरिंग, माइनिंग और पावर सेक्टर से बढ़ा है।

39.Indian Navy has conducted 'Prasthan', a structured exercise to evaluate organizational effectiveness in protecting offshore assets off Mumbai on an Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) platform 150 km into the sea.

भारतीय नौसेना ने समुद्र में 150 किलोमीटर दूर तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ओएनजीसी) के मंच पर मुंबई से दूर अपतटीय संपत्तियों की सुरक्षा में संगठनात्मक प्रभावशीलता का मूल्यांकन करने के लिए एक संरचित अभ्यास 'प्रस्थान' आयोजित किया है।

40.India will kick off the major 'Sea Vigil' coastal defence exercise, with all maritime stakeholders led by the Navy and Coast Guard swinging into action along the country's entire 7,516-km coastline including island territories and the two million sq km Exclusive Economic Zone.

भारत नौसेना और तटरक्षक बल के नेतृत्व में सभी समुद्री हितधारकों के साथ प्रमुख 'सी विजिल' तटीय रक्षा अभ्यास की शुरुआत करेगा, जिसमें देश के पूरे 7,516 किलोमीटर के समुद्र तट पर द्वीप क्षेत्र और 20 लाख वर्ग किमी विशेष आर्थिक क्षेत्र शामिल हैं।

41.India to build its First Hydrogen Fuel Cell Catamaran Vessel Cochin Shipyard signed a MoU with the Inland Waterways Authority of India to build the country's first hydrogen fuel cell catamaran vessel for Varanasi.

भारत अपना पहला हाइड्रोजन ईंधन सेल का निर्माण करेगा कटमरैन वेसल कोचीन शिपयार्ड ने वाराणसी के लिए देश का पहला हाइड्रोजन ईंधन सेल कटमरैन पोत बनाने के लिए भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

42.Hyderabad-based Megha Engineering and Infrastructure Limited (MEIL) has taken up a project to build Mongolia's first Greenfield oil refinery on the outskirts of the capital city, Ulaanbaatar.

हैदराबाद स्थित मेघा इंजीनियरिंग एंड इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड (एमईआईएल) ने राजधानी उलानबटार के बाहरी इलाके में मंगोलिया की पहली ग्रीनफील्ड तेल रिफाइनरी बनाने के लिए एक परियोजना शुरू की है।

43.Google celebrated the winners of the 2022 Doodle for Google competition and featured a doodle by Shlok Mukherjee from Kolkata, who won from India this year. Shlok doodled his hope for India's scientific advancements to take the centre stage.

Google ने Google प्रतियोगिता के लिए 2022 डूडल के विजेताओं का जश्न मनाया और कोलकाता के श्लोक मुखर्जी द्वारा एक डूडल दिखाया, जो इस वर्ष भारत से जीता था। श्लोक ने केंद्र स्तर पर भारत की वैज्ञानिक प्रगति के लिए अपनी आशा व्यक्त की।

44.G7 launches climate 'Shield' fund, some countries wary 'Global Shield' plan launched at COP27 climate summit aims to get money to poor nations fast after disasters.

G7 ने क्लाइमेट 'शील्ड' फंड लॉन्च किया, कुछ देशों ने COP27 क्लाइमेट समिट में लॉन्च की गई 'ग्लोबल शील्ड' योजना का उद्देश्य आपदाओं के बाद गरीब देशों को तेजी से पैसा पहुंचाना है।

45.Cricketer Danushka Gunathilaka has been suspended by the Sri Lanka Cricket Board from all formats of cricket. Danushka was accused of rape by an Australian woman.

क्रिकेटर दनुष्का गुणथिलाका को श्रीलंका क्रिकेट बोर्ड ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से निलंबित कर दिया है। दनुष्का पर एक ऑस्ट्रेलियाई महिला ने रेप का आरोप लगाया था।

46.BHIM App Open Source License Model Launched by NPCI The National Payments Corporation of India (NPCI) announced the launch of the BHIM App open-source license model to regulate entities participating in the Unified Payments Interface (UPI) ecosystem. The source code of the BHIM App will help those who do not have a UPI app of their own, to empower them to launch their own UPI App.

NPCI द्वारा लॉन्च किया गया BHIM ऐप ओपन सोर्स लाइसेंस मॉडल भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (NPCI) ने एकीकृत भुगतान इंटरफ़ेस (UPI) पारिस्थितिकी तंत्र में भाग लेने वाली संस्थाओं को विनियमित करने के लिए BHIM ऐप ओपन-सोर्स लाइसेंस मॉडल लॉन्च करने की घोषणा की। BHIM ऐप का सोर्स कोड उन लोगों की मदद करेगा जिनके पास खुद का UPI ऐप नहीं है, उन्हें अपना UPI ऐप लॉन्च करने के लिए सशक्त बनाने में मदद मिलेगी।

47.85-Year-old renowned mathematician and great scholar Padma Shri Awardee Shri Rangasami Lakshminarayan Kashyap passed away. RL Kashyap translated around twenty-five thousand Sanskrit mantras into English language. Apart from Mathematics, RL Kashyap has also made many important contributions to the field of Veda. He received many international awards for his immense contributions to the fields of science and technology.

85 वर्षीय प्रसिद्ध गणितज्ञ और महान विद्वान पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित श्री रंगासामी लक्ष्मीनारायण कश्यप का निधन हो गया। आरएल कश्यप ने लगभग पच्चीस हजार संस्कृत मंत्रों का अंग्रेजी भाषा में अनुवाद किया। आर एल कश्यप ने गणित के अलावा वेद के क्षेत्र में भी कई महत्वपूर्ण योगदान दिए हैं। विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में उनके अपार योगदान के लिए उन्हें कई अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार मिले।

48.The 7th edition of the Amur Falcon Festival has celebrated in the Tamenglong district of Manipur. The day-long festival is generally celebrated in the first or second week of November. The festival has been organized since 2015 to spread awareness about the protection and conservation of the world's longest-flying migratory bird Amur falcon.

मणिपुर के तामेंगलोंग जिले में अमूर फाल्कन महोत्सव का 7वां संस्करण मनाया गया। दिन भर चलने वाला त्योहार आम तौर पर नवंबर के पहले या दूसरे सप्ताह में मनाया जाता है। दुनिया के सबसे लंबे समय तक उड़ने वाले प्रवासी पक्षी अमूर बाज़ के संरक्षण और संरक्षण के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए इस महोत्सव का आयोजन 2015 से किया जा रहा है।

49.The Cochin Shipyard Ltd (CSL) will build the country's first indigenous hydrogen fuel cell catamaran vessel for the spiritual city of Varanasi. The Union government, through the Inland Waterways Authority of India, has signed a MoU with Cochin Shipyard for the construction of the vessel.

कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड (सीएसएल) आध्यात्मिक शहर वाराणसी के लिए देश के पहले स्वदेशी हाइड्रोजन ईंधन सेल कटमरैन पोत का निर्माण करेगा। भारत के अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण के माध्यम से केंद्र सरकार ने जहाज के निर्माण के लिए कोचीन शिपयार्ड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

50.Prominent Indian physician and scientist Dr Subhash Babu has been conferred the prestigious 2022 Bailey K. Ashford Medal, and 2022 Fellow of the American Society of Tropical Medicine and Hygiene (FASTMH) award for his exemplary research work and contribution in tropical medicine.

प्रमुख भारतीय चिकित्सक और वैज्ञानिक डॉ सुभाष बाबू को उनके अनुकरणीय शोध कार्य और उष्णकटिबंधीय चिकित्सा में योगदान के लिए प्रतिष्ठित 2022 बेली के एशफोर्ड मेडल और 2022 फेलो ऑफ द अमेरिकन सोसाइटी ऑफ ट्रॉपिकल मेडिसिन एंड हाइजीन (FASTMH) पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।